

تاریخ ۱

۱- گزینه «۲»

تشریح موارد نادرست:

- مجزا و مستقل نیستند و با یکدیگر رابطه علت و معلولی دارند.

- علاوه بر منابع مکتوب، تمامی آثار باستانی و تاریخی، شامل بناها، ابزارها، اشیاء، سنگ‌نگارها و سنگ‌نوشته‌ها، سکه‌ها و هر وسیله‌ای که از گذشته به جای مانده است، منبع دست اول محسوب می‌شوند.

(عبدالملکی) (درس اول - تاریخ و تاریخ نگاری - ترکیبی - صفحه ۲ و ۸) (متوسط)

۲- گزینه «۴» - مصریان گاه‌شماری خورشیدی دقیق و منظمی داشتند. آنان سال را ۳۶۵ و یک

چهارم شبانه‌روز محاسبه می‌کردند. در گاه‌شماری مصری، سال به ۱۲ ماه ۳۰ روزه تقسیم می‌شد و پنج روز اضافی، به آخر ماه دوازدهم افزوده می‌شد. همچنین برای محاسبه یک چهارم شبانه‌روز اضافی، هر چهار سال یک روز به سال می‌افزودند و به قولی کیبسه می‌گرفتند.

(عبدالملکی) (درس دوم - تاریخ؛ زمان و مکان - ترکیبی - صفحه ۱۳ و ۱۵) (متوسط)

۳- گزینه «۱» - در عصر نوسنگی، انسان علاوه بر اینکه فن ساخت ابزار و ظروف سنگی را ترقی

داد، با ابداع چرخ سفالگری، ظروف گلی تولید کرد و با استفاده از پشم حیوانات، موفق به تولید پارچه شد.

(عبدالملکی) (درس چهارم - پیدایش تمدن؛ بین‌النهرین و مصر - ترکیبی، صفحه ۳۳) (متوسط)

۴- گزینه «۳» - در دوران سلسله هان، آیین بودا به چین راه یافت و به تدریج در کنار آیین

کنفوسیوس و دیگر آیین‌ها، مورد پذیرش بخشی از مردم چین قرار گرفت.

یکی از اقدام‌های مهم شی‌هوانگ‌تی فرمانروای سلسله چه‌این، تکمیل دیوار بزرگ چین بود. فرمانروایان پیش از او برای جلوگیری از هجوم اقوام صحراگرد، قسمت‌هایی از این دیوار را ساخته بودند.

(عبدالملکی) (درس پنجم - هند و چین - چین باستان - صفحه ۴۷ و ۴۹) (دشوار)

۵- گزینه «۲» - پس از پایان جنگ‌های یونان و ایران، دولت‌شهر آتن به رهبری پریکلس،

سیاستمدار آزادی‌خواه، به سرعت در مسیر پیشرفت و توسعه‌طلبی سیاسی و نظامی گام برداشت. در آن زمان دولت‌شهرهای مختلف یونانی به دو گروه رقیب و دشمن تبدیل شده بودند که آتن بر یکی و اسپارت بر دیگری فرمان می‌راند. در فاصله ۴۳۱ تا ۴۰۴ ق.م. سلسله جنگ‌هایی میان دو گروه رقیب رخ داد که به جنگ‌های پلوپونزی مشهور است. حکومت هخامنشی در جریان این جنگ‌ها، به طور پنهانی، به اسپارت کمک مالی می‌کرد. جنگ‌های پلوپونزی سرانجام با پیروزی اسپارت پایان یافت.

(عبدالملکی) (درس ششم - یونان و روم - یونان باستان - صفحه ۵۲) (متوسط)

۶- گزینه «۳» - خدای‌نامه‌ها از مهم‌ترین نوشته‌های تاریخی دوره ساسانی به شمار می‌روند که

بازگوکننده تاریخ عمومی سرزمین و مردم ایران از آغاز آفرینش تا اواخر حکومت ساسانی هستند. محتوای خدای‌نامه‌ها، آمیخته با افسانه و قصه‌های کهن بوده و مطالب راجع به دوره ساسانی در آن‌ها با واقعیات تاریخی انطباق دارد. در قرون نخستین هجری، مورخان مسلمان ایران، مانند طبری و دینوری، با استفاده از ترجمه‌های عربی از خدای‌نامه‌ها تاریخ ایران باستان را نگاشتند.

(عبدالملکی) (درس هفتم - مطالعه و کاوش در گذشته‌های دور - منابع تحقیق تاریخ ایران در دوران باستان -

صفحه ۶۸) (آسان)

۷- گزینه «۱» - بقایای کوره‌های ذوب و قالب‌گیری مس در برخی سکونتگاه‌های کهن مانند

شهداد، تل ابلیس و تپه یحیی در استان کرمان و تپه زاغه در قزوین، بیانگر آن است که در حدود ۵ تا ۷ هزار سال پیش ساکنان این سکونتگاه‌ها به فنون ذوب و قالب‌گیری مس دست یافته بودند. در حدود ۵ هزار سال پیش، نخستین شهرها در فلات ایران به وجود آمد.

(عبدالملکی) (درس هشتم - سینه دم تمدن ایرانی - ایران در دوران پیش از تاریخ - صفحه ۷۴ و ۷۵) (دشوار)

۸- گزینه «۴» - حکومت ماد در زمان فرمانروایی هووخشتر، سومین پادشاه مادی به اوج قدرت

رسید. او نخست با تشکیل سپاه منظم و کارآمدی از قبایل مختلف ماد، پارس و... قدرت خود را بر مناطق وسیعی از ایران تثبیت کرد. هووخشتر سپس با حکومت بابل، علیه آشور متحد شد و به حاکمیت آشوریان پایان داد.

(عبدالملکی) (درس نهم - از ورود آریایی‌ها تا پایان هخامنشیان - ماد، نخستین حکومت آریایی ایران - صفحه ۸۲) (آسان)

۹- گزینه «۱» - اردوان چهارم، آخرین شهریار اشکانی که از استقلال طلبی ساسانیان احساس

خطر می‌کرد، به مقابله شتافت، اما از اردشیر بابکان شکست خورد و سلسله ساسانیان به جای اشکانیان بر سر کار آمد. اردشیر در تیسفون تاج‌گذاری کرد و مانند اشکانیان این شهر را به پایتختی خود برگزید.

(عبدالملکی) (درس دهم - اشکانیان و ساسانیان - ساسانیان - صفحه ۹۴) (متوسط)

۱۰- گزینه «۳» - در اواسط دوره اشکانیان، دین زرتشتی نفوذ و گسترش چشمگیری یافت و

برخی از پادشاهان اشکانی به این دین گرویده و یا از آن پشتیبانی کردند. گفته می‌شود یکی از شاهان این سلسله به نام بلاش یکم دستور داد متون پراکنده اوستا گردآوری شود.

(عبدالملکی) (درس چهاردهم - دین و اعتقادات - دین و عقاید ایرانیان باستان از دوران ماد تا ساسانیان - صفحه ۱۳۱) (متوسط)